
QUINTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 20138 CADERNO 6

RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor EDSON ROBERTO SILVA SACRAMENTO, 
Medico, matrícula nº 57227293/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Clinica 
Toracica Cardio Vascular – CTCV, em razão das férias do seu 
titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 093/2013 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489203

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
18/02/2013 a 19/03/2013, da servidora ZENAIDE SILVA 
SILVEIRA, Nutricionista, matrícula nº 3256030/1, Chefe da 
Nutrição e Dietetica do Centro Hospitalar Jean Bitar.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/34508 
de 23/01/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor JAMILIE SUELEN DOS PRAZERES CAMPOS, 
Nutricionista, matrícula nº 5890711/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Nutrição 
e Dietetica do Centro Hospitalar Jean Bitar, em razão das férias 
do seu titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA N º 070/2013 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489204

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 27/2013 
– DE.ENF
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 03/01/2013, a servidora ELANE MARCELE 
LIMA OLIVEIRA, Técnico em Enfermagem, pertencente ao 
Quadro de Pessoal do HOL, no Centro Hospitalar Jean Bitar (Cl. 
Médica).

PORTARIA N º 071/2013 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489205

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 20/2013 
– DE.ENF
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 07/01/2013, a servidora SANDY GOUVEIA 
FIRMINO, Técnico em Enfermagem, pertencente ao Quadro de 
Pessoal do HOL, na Clinica de Cuidados Paliativos e Oncologicos 
– C.C.P.O, deste Hospital.

PORTARIA Nº 092/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489206

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 19/2013 
– DEP. ENF.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 29/01/2013, por necessidade de serviço 
a servidora ISMAELINA SANTOS MEDEIROS RABELLO MENDES, 
Enfermeiro, matrícula nº 5682053/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, da Clinica Neurologica para o Departamento 
de Ambulatorio.

PORTARIA Nº 075/2013 - DAF/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489207

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2012/447724 
de 17/09/2012.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 17/09/2012, por necessidade de serviço 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA

ALEX DO SOCORRO ROCHA SENA 57203010/1 AUXILIAR 
OPERACIONAL

DIV. DE 
ALMOXARIFADO DIV. DE FARMÁCIA

FRANCINETE SOUSA SILVA 57229899/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIV. DE 
ALMOXARIFADO DIV. DE FARMÁCIA

GIDEAO EPIFANE DOS SANTOS 57229936/1 AUXILIAR 
OPERACIONAL

DIV. DE 
ALMOXARIFADO DIV. DE FARMÁCIA

IZETE DE SOUZA CASTILHO 12 AUX. DE 
ENFERMAGEM

DIV. DE 
ALMOXARIFADO DIV. DE FARMÁCIA

JOEL ALVES DE SOUZA 54186806/1 AUXILIAR 
OPERACIONAL

DIV. DE 
ALMOXARIFADO DIV. DE FARMÁCIA

MATEUS AZEVEDO NOVAES 57196112/1 AUXILIAR 
OPERACIONAL

DIV. DE 
ALMOXARIFADO DIV. DE FARMÁCIA

ROGERIO CAVALCANTE DOS 
SANTOS 57195969/1 AUXILIAR 

OPERACIONAL
DIV. DE 

ALMOXARIFADO DIV. DE FARMÁCIA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488654

PORTARIA Nº 151/2013 – GP/FSCMPA DE 07 DE 
FEVEREIRO DE 2013

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao servidor KARUDY ALCÂNTARA DA SILVA, Auxiliar 
Operacional, Id. Funcional nº 57213110/1, lotada na Gerência 
de Finanças, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 01/02/2013 a 02/03/2013, referentes 
ao triênio de 12/02/2009 a 11/02/2012.

PORTARIA Nº 154/2013 – GP/FSCMPA DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2013

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora JULIANA LASMAR AYRES DO AMARAL, Médica, 
Id. Funcional nº 55587713/2, lotada na Gerência do Complexo 
Ambulatorial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 15/02/2013 a 16/03/2013, referentes 
ao triênio de 14/01/2008 a 13/01/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488655

PORTARIA Nº 153/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Estudo – Programa de Pós-Graduação 
Mestrado Profi ssional – Ensino em Saúde na Amazônia – ESA, 
com remuneração, à servidora ALEXANDRA CORDOVIL 
DA LUZ, Id. Funcional nº 57196539/1, Enfermeira, lotada na 
Gerência de Educação Permanente, no período de 01/04/2013 
a 31/08/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de Fevereiro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488826

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 9/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de análises microbiológicas e de diagnósticos de 
qualidade do ar interior do edifício sede da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Em grau de repetição do Pregão Eletrônico 64/2012 
cuja sessão foi considerada fracassada. Havendo divergência 
entre a especifi cação do(s) item(ns) do edital e do sistema 
Comprasnet, prevalecerá a especifi cação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Jorge Andrade
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/03/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000       339039                 0269000000          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488840

Número: 1
Assinatura: 19/02/2013
Valor: 35.902,48
Justifi cativa: Fica designado o servidor GERALDO MACHADO 
MIRANDA, como responsável pelo acompanhamento à execução 
do contrato em questão, nos termos da disposição contida no 
caput do art. 67 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Contrato: 80/11
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488849

Número: 2
Assinatura: 19/02/2013
Valor: 13.618,80
Justifi cativa: Fica designado o servidor GERALDO MACHADO 
MIRANDA, como responsável pelo acompanhamento à execução 
do contrato em questão, nos termos da disposição contida no 
caput do art. 67 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Contrato: 86/11
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488886
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 488230

PORTARIA: 20/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DANIELLE MORAES ALVES                 Médico                   572047121
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302118840820000    0269001022          339030              400,00
Observação: Processo:24005/2013,Periodo de 
aplicação:25/1/2013 a 24/2/2013.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488896
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 488241

PORTARIA: 21/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DANIELLE MORAES ALVES                 Médico                   572047121
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000    0269001022          339030              1.500,00
10122129745750000    0269001022          339036              250,00
10122129745750000    0269001022          339039              250,00
Observação: processo:23975/2013,periodo de 
aplicação:25/1/2013 a 24/2/2013.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488900
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 488252

PORTARIA: 23/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Loredan de Andrade Mello              Médico                   541946691
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000    0269001022          339030              1.200,00
10122129745750000    0269001022          339036              100,00
10122129745750000    0269001022          339039              200,00
Observação: processo:16014/2013,periodo de 
aplicação:29/1/2013 A 28/2/2013
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488926

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/02/2013
Valor: 355.000,00
Vigência: 19/02/2013 a 18/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento 
do contrato 007/2011 (Pregão Eletrônico nº. 060/2010), nos 
termos da lei federal nº 8666/93 quanto a prorrogação de seu 
prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 19/02/2013 
até 18/02/2014, cujo objeto é o FORNECIMENTO DE MATERIAL 
– FILTROS PARA REMOÇÃO DE LEUCÓCITOS EM CONCENTRADO 
DE HEMÁCIAS E PLAQUETAS, para atender as necessidades da 
Fundação HEMOPA.
Contrato: 7-11
Exercício: 2013
Contratado: CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE 
MATERIAIS MÉDICOS
Endereço: Est do Engenho D’Agua, Bairro: Anil, 1248
CEP. 22765-240 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2135280150
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTINUA NO CADERNO 7


